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P ren u m era ta  z p rze se łką :
roczna . • 5 Z Ir.
półroczna . 2 Złr. 50 et. ■'v ’~
kwartalna 1 Złr. 50 ct.

w N iem czech:
roczna..................... 10 marek
półroczna , . 5 marek

w Rosyi: 
roczna . . . .  5 rubli
półroczna . . . 21'. rubli
Nr. pojedynczy . . 25 ct.
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CZASOPISMO

Wychodzi I i 15 'w miesiącu.

Zużytkowane artykuły będą 
wynagradzane zaraz.

. Tnseraty przyjmują się po 
cenie l l/s ct. za cm.2 ję

ci nora zowego ogłoszeń i a.

Rodakcya i Administracya 
ul. Grodzka 20.

Towarzystwa Technicznego Krakowskiego.
T R E Ś Ć ;  Rozwój budownictwa wodnego w Prusach i Austryi. (C. d.) — Drogi wodne w Rossyi. (Dok.) — Kronika. — Fejleton. — 

Ogłoszenia.

Rozwój budownictwa wodnego w Prusach i Austryi
ocl r. 1 8 8 0  do r. 1 8 9 0 .

(Ciąg dalszy).

“' “ ‘"'^jlęski powodziowe spadające na kraje koronne, 
a przeplatane od czasu do czasu nadzwyczajną 
posuchą należą dziś już do normalnych ob

jawów, a przybierają coraz groźniejszy charakter, gdyż 
z lasów ogołocone stoki gór rzucają coraz większe masy 
żwirów do głównych zbiorników, pomnażając zesuwiska 
w nieuregulowanych zupełnie rzekach i tak ze zrywa
nych brzegów twbrżąeo' się, jeszcze bardziej, podnosząc 
duo, tworząc rozliczne odsypiska i zapiaszczenia dolnych 
biegów.

Cierpi na tein nietylko dobrobyt mieszkańców, ale 
razom z tymi także skarb państwa zmniejszaniem się do
chodów z powodu koniecznych opustów podatkowych, 
jakoteż zapomogami dla ludności klęską dotkniętej, które 
nawet do 2 milionów rocznie dochodzą, jak np. w 1890 r.

Mimo swej górzystej konfiguracji i wielu niekorzy
stnych warunków posiada jednak Przedlitawia dostate
cznie rozgałęzioną sieć rzeczną dla spławu i żeglugi 
przydatną, jak  o tein świadczy załączona tabela wy
kazująca najważniejsze rzeki Przedlitawii. Tabelę tę 
zestawiliśmy na podstawie urzędowego dziełka „Oester- 
reichs Fluss-Sohifffahrt im J. 1885“ przedłożonego przez 
e- k. centralną komisyę statystyczną w Wiedniu Il-inu  
międzynarodowemu kongresowi dla żeglugi na wodach 
śródziemnych, a opracowanego przez .1. Pizzala c. k. 
starszego radcę rachunkow ego: następnie na podstawie 
dziełka „Beitrag zur Pragę der W asserstrassen in Oe- 
sterreich Ungarn“ , Wiedeń 1882 , przez Józefa Wolf- 
bauera członka izby handlowej w Wiedniu, wreszcie na 
podstawie powołanego już odczytu e. k. radcy Moraczew- 
skiego z Czasopisma Technicznego z r. .188(5, Nr. 4., 
.jakoteż. na podstawie map.

Zestawiliśmy rzeki wedle krajów koronnych w po
rządku w urzędowych dziełach statystycznych i przy ze
stawianiu budżetu przyjętym , wykazując długość rzek

w km., w sposób, jak nagłówek tabeli dostatecznie wy
jaśnia. (Patrz załącznik)

Widzimy z tabeli tej, że Przedlitawia posiada ogółem 
8.179 9 km. rzek ważniejszych, z których jest 5.273-3 
km. dotychczas sŁ 11 j  1 "  i tratew i statków, zaś 2.906 
km., wcale niespławnych.

Ponieważ przeważna część rzek Przedlitawii uje 
została dotychczas skilometrowaną, i dzieła statystyczne 
długość części spławnych rozmaicie podają, nie możemy 
twierdzić, że cyfry w powyższej tabeli przedstawione są 
apodyktyczne; zawsze jednak można takowe za bardzo 
do prawdy zbliżone uważać, tein bardziej, że długość 
rzek spław nych wyżej wykazana leży w pośrodku między 
ośtatniemi datami urzędowemi.

Jeżeli doliczymy do długości spławnych rzek Przed
litawii rzeki spławne korony św. Szczepana na 4.888-0 
km. podane, natenczas mierzy sieć rzek spławnych Au- 
stro-węjgierskiej monarchii ogółem 10.161 km. Licząc 
w stosunku do powierzchni otrzymamy w Przedlitawii 
1 km. rzeki spławnej na 56 km .2, w W ęgrzech 1 km. 
na 66 km .2, w całej monarchii zaś I km. na 61 km .2 
uwzględniając zaś w Przedlitawii li tylko rzeki dotych
czas dia statków spławne, 1 km. ua 107 8 km .2

Kanałów spławnych niemamy w Przedlitawii żadnych: 
krótki kanał bowiem dla obejścia wodospadu na rzece 
Traun (Fraunfall) ma wyłącznie lokalne znaczenie; nie- 
udały zaś kanał łączący Wiedeń z W iener-Neustadt służy 
tylko jako objekt demonstracyjny dla adeptów sztuki h y 
drotechnicznej wyższej szkoły technicznej w W iedniu.

Kanał Bega 120 kin. d ług i, łączący Cisę z Temes 
i kanał Franciszka, 120 km d łu g i, między Dunajem 
i Cisą leżą na terytorymn W ęgier, nie możemy ich więc.' 
do sieci dróg wodnych Przedlitawii zaliczyć.

Ruch przewozowy na rzekach Przedlitawii.
Wnioskując z rozgałęzionej sieci dróg wodnych Przed

litawii, ich obfitości wody i stosunkowo nie zbyt wiel
kich spadków, należałoby się spodziewać, że ruch prze
wozowy na tych rzekach jest bardzo ożywionym, zwła
szcza, jeżeli się uwzględni, że A ustro-W ęgierska monarchia, 
w centrum Europy położona, rzekami swemi łączy 4 
morza dla handlu światowego bardzo ważne.

Szczęśliwe to położenie monarchii i ukształtowanie, 
jej rzek kazałoby się spodziewać, że przez A ustro-W ęgry
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odbywa się główna wymiana płodów wschodu 7/ zacho
dem, południa z północą i że wreszcie kraje, monarchią 
stanowiące, w przeważnej części rolnicze, mają uła
twiony zbyt swych płodów surowych taniemi drogami 
wodnemi.

Tymczasem ma się rzecz zupełnie przeciwnie; nietylko 
że rzeki Przedlitawii, mogące być źródłem bogactwa kra
jów które przepływają,. nie ułatw łają światowego przewozu 
transitowego, ale nawet dla wywozu własnych ziemio
płodów służyć nie m ogą, sprowadzają zaś natomiast 
co roku niemal klęski ogromne na okolice nad niemi 
położone.,'.

Jedynie tylko Dunaj i Łab od. Mielnika począwszy ku 
granicy, na-które rząd więcej łoży, mogą się Wykazać 
większym ruchem przewozowym, inne zaś rzeki, a szcze
gólnie galicyjskie, aczkolwiek dawniej za Rzeczypospo
litej, a nawet z początkiem b. stulecia jeszcze do dobrych 
dróg wodnych należały, są dziś opuszczone i tylko przy 
wyższym stanie wody, przeważnie do spławu drzewa, 
używane.

Ostatnie mogłyby stanowić pod każdym względem 
bardzo dogodną i tanią komunikacyą wodną i być dia 
kraju rolniczego ze znacznym wywozem płodów surowych, 
źródłem bogactwa i dobrobytu, zwłaszcza jeżeli się 
uwzględni:, że długość spławnyeh rzek naszych wynosi 
ogółem 1660 km. czyli 1 km. na. 47 km .2, żalem wię
cej jak w Prusach (1 : 54-7 km .); licząc zaś tylko rzeki 
dotychczas dla statków spław no, 960 k m ., z których 
698 km. dla żeglugi parowcami służyć mogą, I km. na 
80 km .2

R egularna żegluga parowcami odbywa się tylko na. 
Dunaju i ną Łabie; na pierwszym istnieje bowiem to
warzystwo przewozowe I. ost. ,ung.. JDo.uan-Dampfsęhi.fj-. 
fahrts-Gęsellschaft, rozciągające podróże swoje na cały 
Dunaj, aż do morza Czarnego, i ma tegoż najważniejsze 
dopływy w W ęgrzech; na drugim  zaś od Mielnika do
Sehandau towarzystwo żeglugi parowej „Oesterr.-Nord-

* ' ’ •

w est*Dąmpfsehiffahrts - Gesellschaft" które statki swe 
także na przestrzeń Łaba poza granicam i' państwa wy
syła.; powyższej przestrzeni Łubu używają także parostatki 
saskie i pruskie. ..... ...

W  Galicy! mającej, 698, km. rzek, także dla parow- 
/ ców przydatnych, 'iegluga parowu, prawie całkiem nie 
- istnieje, gdyż towarzystwo dla żeglugi parowej na Dnie- 
, strze w Haliczu upadło; na Wiśle zaś kursuje od r. 1887 

tylko' jeden ■.(.parostatek rządowy „Kraków" używany do 
holowania galarów przy rządowych budowlach wodnych 
zatrudnionych, na przestrzeni zaś 7, Rossyą graniczącej 
rośsyjski parostatek 'służbpwy’ j,Narew" ż, tylko-, między 
Sandomierzem i WaErsżawą claihstiją, ąieryodyramie w pe
wnych dniach tygodnia parostatki towarzystwa Fajansu.

•Łańcuchowa żegluga parowa (Tonage) urządzoną zo
stała z bardzo pomyślnym skutkiem na Łabie od Mielnika 
do Sehandau przez wyżej wymienione towarzystwo Oe- 
steiT.-Nordwest Damplsehifff'a.hrts-Gesellseliaft i na Du
naju od Preszburga do Spitz: powyżej zaś Wiednia z po
wodu miejscami bardzo zdziczałego koryta nie może się 
doczekać pomyślnego załatwienia mimo usilnych starań 
tamtejszego towarzystwa żeglugi parowej, i jr./

• Przypatrzmy się "teraz ruchowi praćwożówóiini“ na 
spławnyeh rzękac.h Przedlitawii. _

Materyały statystyczne zbferanć i od czasu do czasu 
ogłaszane-przez c k. centralną komisye statystyczną na pod
stawie sprawozdali urzędów cłowych, urzędów akcyzowych, 
ekspozytur cłowych i oddziałów straży skarbowej, przed
stawiają prawne wyłącznie tylko ruch granicznego przewozu,
0 ruchu zaś przewozowym wewnątrz granic państww nie 
podają prawie żadnych dat, ponieważ się rząd centralny' 
dotychczas nie postarał o organa odpowiednie, któreby 
odnośnych zapisek dostarczały. O ostatnim ruchu przewo
zowym możemy wiec mieć o tyle tylko jaką taką wia
domość, o ile go wykazują urzędy akcyzowe w Łiiiću
1 Wiedniu dla Dunaju a w Pradze l.a. Moldawyr

Do należytego ocenienia, rozmiarów rudni przewożo-

FRYDERYK SCHMIDT.

(Ciąg- dalszy.)

oprzedni budowniczy katedralny, architekt L eo 
pold E rn s t zm arł w jesieni 1862 roku, po
zostaw iając niezałatw ioną spraw ę odbudow a
nia rozebranego hełm u kam iennego na  wieży 

głównej'. Schm idt, m ianow any jego następcą, mial 
przedew szystkiem  okazać swoje zdolności w odbudo
w aniu hełm u wieży, k tóry  zaledwie na 36 stóp pod
nosił się w górę. W  nader krótkim  stosunkow o cza
sie, bo w przeciągu półtora roku, wywiązał się z za
dania, tak, że 15 sierpnia 1864 roku w ieża została 
w ykończoną a na  jej wyniosłym  szczycie mógł być 
zatkniętym  krzyż i orzeł, ku radości całego W iednia.

E nerg iczna działalność Schm idta przy restauracyi 
katedry  św. Szczepana, przem ogła niechęć, okazyw aną 
m u początkowo, jako  obcem u, w stolicy p ań stw a ; 
a gdy sław a jego jako  profesora, rozbrzm iew ała, z ust

uczniów oddanych m u całą duszą, zaczęły także inne 
sfery ufniejszem okiem spoglądać na przybysza i. g a r 
nąć go do siebie. Gdy w r. 1864 W stąpił-da T ow arzy
stw a inżynierów  i architektów  w ybrano go zaraz do Za
rządu i w nim  bez przerw y aż do r. 1889 zasiadał, 
zaś godność prezydenta tego T ow arzystw a piastow ał 
w r. 1866 , 1867 , 1870 i 18 7 1 , 1874 , 18 75 , 1876 , 
1879 , 1880, 1883 i 1884 a  zatem  11  razy.

Umiał, też skarbić sobie względy tow arzyszy zai 
wodu, bo ile razy chodziło o upom nienie się o praw a 
techników , nigdy nie cofał się przed żadną przeszkodą^ 
ale w szystkie zwalczać umiał tak tem  swoim, swoją 
w ym ow ą i tą  niestrudzoną energią ducha, k tó ra  przed 
zwycięstwem już jest połow ą zwycięstwa. Dość przej
rzy ć roczniki Czasopism a wiedeńskięgp ..Tow arzystw a 
inżynierów  i architektów , aby zrozum ieć, jaki wpływ, 
w ywierał na  przebieg spraw  technicznych; jaką. czę
ścią otaczało go do końca życia cale bez w yjątku 
kolo techników  austryackich, jak  m u przy każdej w a
żniejszej sposobności daw ało oznaki swego uwielbie
nia i wdzięczności.

Popularność Schm idta od czasu zatknięcia godła 
m iejskiego na szczycie wieży św. Szczepana wzra-.



wcgo na rzekach Przedlitawii nie 
.mogą amin jednakże zbierane przez 
centralną komisyę statystyczną za
piski dać odpowiednej podstawy, 
raz dla braku dat o przewozie 
:w obrębię państw a. powtóre zaś 
z powodu ograniczenia sie li tylko 
na ilości ciężaru przewiezionych 
towarów z pominięciem zupełnem 
odbytej drogi; skutkiem czego ta 
sama ilość towarów może być kil
kakrotnie policzoną, szczególnie na 
przestrzeniach granicznych np. na 
Wiśle,- na której daty statystyczne 
zbierają urzę,da c-lowe i óddzia-1'y 
straży skarbowej w Niepołomicach. 
Sieróshtwicach., Ujściu jezuickiem, 

jPożniatach, Otalęży, Nadbrzeziu 
i Ghwa-lo wicach.

•Wedlo powołanego już urzędo
wego . zestawienia „Oosterreichs 
Plo.sssehillTalirl “ im J. 1885 J. 
Pizzala Wiedeń 1886, przedstawia 
się ruch przewozowy na rzekach 
Przedlitawii w obok umieszczonej

a) Przewóz towarów na górnym Dunaju za biegiem wody:

. Ilość towarów przewiezionych 
-parowcami i holownikami wzrosła 
•od r. 1876— 1885 z lT 5 3 °/0 na 
23-71 % z ogólnej sumy przewie
zionych tow arów ; zmniejszył się, 
zaś: przewóz statkami wiosłowymi 
(galarami) i tratwami z 88'4'7" „• 
,i;i 76 '29°/0 ; przywóz towarów 
’r- zagranicy zmniejszył się o 8 91 °/0 
natomiast wzrósł ruch w obrębie 
gra,nic państwa z 2'8'83°/0 do 
o7 '7 4 °/j- ogólnej sumy.
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J  8 8 1 — 1 8 8 5
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stula z dniem  każdym . W  r. 1865 m ianuje go cesarz 
starszym  radcą budow nictw a a w rok później wy
brany zostaje do rady miejskiej. T am  tó miały de
cydujące .;.sfery sposobność poznać bogatą wiedzę zna
kom itego m istrza i niezrów nany sposób postępo
wania, k tóry  zniew alał i przekonyw ał.

Ody w r.. 1869 rozpisano na  pro jek t nowego ra 
tusza konkurs, Schm idt wziął w nim  udział. Między 
64 projektam i nadesłanem i z Austryi, Niemiec, P ran- 
;Gyii i A ng li— pięknością odznaczał się projekt Schm idta 
1 o trzym ał pierw szą nagrodę. N ietylko nagrodę, ale 
co więcej, pow ierzono architekcie w ykonanie proje
k tu . W  dniu 29 m aja  1872 rozpoczęto kopanie fun
dam entów  pod ra tu s z ; ' 29 lipca położył Schm idt pier
wszy kam ień w fundam encie 10 ni. g łębok im ; 17  czer
w ca 1873 odbyło się w ' obecności C esarza uroczyste 
położenie -kamienia węgielnego, a 12  w rześnia 1883 
roku, w rocznicę w ysw obodzenia W iednia  od T u r 
ków,- nastąpiło  uroczyste zam knięcie budowy ra tu sza
i- W iedeń ujrzał siedzibę swej autonom icznej władzy 
w całej okazałości i przepychu.
■ .-Zajęty restauracyą katedry i budową ratusza, 

Schmidt projektował i wykonywał równocześnie mnó-

siwo dziel architektonicznych nietylko w obrębie p ań 
stw a ale i po za jego g ran icam i.; a gdy w jednym  
z późniejszych ustępów  naszej pracy, w ym ienim y 
dzieła przez niego w całym szeregu lat w ykonane, 
zdziwienie ogarnie niezaw odnie każdego, bo - -istotnie 
zdum iew ającą jest pracow itość i w ielostronność, tego 
człow ieka.. Zwłaszcza na  polu koście lnego . budow ni
ctw a zdziałał Schm idt niezm iernie wiele, i w dziejach 
współczesnej arch itek tury  niem a z pew n o śc ią . d ru 
giego budowniczego, któryby, m u w yrów nał ilością, 
i jakością pom ysłów  na  kościoły gotyckie.

'M ało powiedzieliśmy m ów iąc, że dawał projektu 
także za granicam i państw a au stry ack ieg o ; -daw.aj je 
naw et za granice E uropy , do głębi Azyi i do A m e
ryki, a gdziekolwiek w E uropie  . rozstrzygał się w a
żniejszy konkurs a rch itek ton iczny ,. do grona sędziów 
niezaw odnie pow ołano znakom itego, m istrza.

W ykończenie budowy ra tu sza  przynosi Schm idtowi 
zaszczyt honorow ego - obyw atelstw a m iasta W ied n ia ; 
w r. 18S6 po w ykończeniu .'budowy cesarskiego ' domu 
-pamiątkowego, pyzy Schotte-nring, postaw ionego w m iej
scu spalonego tea tru , cesarz, nadaje m u ty tu ł barona, 
a iv r. 1888 pow ołuje go do Izby panów . W  roku
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Z powyżej wykazanych towarow na Dunaju Za bie
giem wody przewiezionych pochodziło.

R o k
z Innu z Salzbachu,

nmznyeh M ow yeh
zagra

n i c z n y c h k r a j o w y c h

1876
1877
1878
1879
1880

t 0 n t o n

3898.9 
3123.8 
409 3 .7 

689.0 
3713.0

14347.4 
15353., 
15319 .' 
20009.3
18367.5

1291. g 
354 .7 

3402., 
315.4 
310.0

11445.,
11789., 

8947., 
6987.0

12818.,

14517.4 83096., 4674.5 51988.3

1881
1883
1883
1884
1885

6036.,
1637 .'

775.0

31407.,
36338.,
30181., 
33115.0
33176.,

104:5

366.,

8998.0 
11835.0 
20436., 
12557.2 
12947.8

8438.0 142118.g 471. j 66775.3
Z  p r z e c i ę t n y c h  r o 

c z n y c h  1 8 7 0  —1 8 8 0  
i  1 8 8 1 - 1 8 8 5 .  

r ó ż n i c a  w  ° / o

m i e d z y  
1 8 7 0  i”  1 8 8 5 .

Między towarai 
szo miejsce drzew 
niej cement i wap

41-g ; 4-71.0 

— 81.! j+ 1 2 5 .8

ni Dunajem spławia 
o opałowe, uastępi 
no hydrauliczne.

— 89.9

- 7 1 .0

uymi zajin 
ie budulc

+ 2 8 .4 

+  13.,

uje pierw - 
owe, póź-

Stow arzyszenie idowy katedry bije na  cześć
wielkiego architekty  t iątkowy medal, kończąc tem
niejako szereg odzna eń jak ie  go spotykały zasłuże
nie i sprawiedliwie.

Z okazyi m ianow ania Schm idta baronem , T ow a
rzystw o inżynierów i architektów  w W iedniu  wydało 
na  cześć now ego m agnata  okazałą ucztę , w której 
wzięli udział wszyscy bez w yjątku technicy miejscowi 
i w ęgierscy przez sw oją delegacją. D la  scharak tery 
zow ania tak  chwili, ja k  sam ego czczonego, przy to
czyć nam  w ypada kilka m om entów  tej uroczystości 
niezwykłej.

Po wzniesieniu toastu  na cześć, cesarza, który  
Schm idta, w uznaniu  jego zasług dla m iasta W iednia
i sztuki, wyniósł do godności barona, ówczesny za
stępca prezesa T ow arzystw a, radca dw oru R udolf v. 
G rim burg, przem ówił w następujące słow a:

»Z bliska i z daleka zgrom adziliśm y się dzisiaj 
aby uczcić zasłużonego człowieka. Już tyle razy znie
w alał on nas do w yrażenia m u naszego uwielbienia, 
że gdy mi przychodzi dziś, z mocy mego urzędu, 
przem ówić do Niego, obaw iam  się , czy m ożebnem  
będzie wydobyć jak ąś  stronę nieznaną.

b) Przewóz towarów na górnym Dunaju pod wodę, we
dług zapisków urzędu cłowego w Engelhartszell.

Bok

Ciężar towarów w tonach Ilość statków 
towarowych

w y w ó z
t o w a r ó w

k r a j o w y c h

t r a n s i t o
t o w a r y

z a g r a n i 
c z n e

r a z e m

i  h o l o w a -
,  n y e l i  

p a r o w y c h  ( S e j ' l l e p p „

I s e h i f f e )

1 8 7 6 5 0 0 7 3 . 5 3 0 7 7 8 . 2 7 0 9 4 3 . 4 2 6 9  5 0 3
1 8 7 7 7 8 8 O O .3 3 6 6 4 , 8 2 5 9 8 . , 3 3 5  1 6 0 8
1 8 7 8 6 5 5 9 0 . , 6 6 9 8 . 3 7 2 4 2 7 . , 2 7 7  i 5 2 4
1 . 8 7 9 7 9 4 5 3 . 5 9 0 0 3 . 2 8 8 6 9 3 . , 3 0 1  j 6 1 3
1 8 8 0 4 9 5 8 7 . 2 9 6 5 0 . e 5 9 2 9 2 . , 273 458
1881 6 0 2 9 0 . O 11137., 71537., 283 ; 551
1882 83563., 10042.3 93502.5 363 685
1883 5 8 8 7 9 , 19295.4 78563., 323 618
1884 426o2.0 13186.9 57734 .0 266 551
1885 73332.0 15836.0 89428.9 322 689

Dla braku miejsca nie podajemy szczegółowych cyfr, 
wykazujących wagę pojedynczych wywiezionych towarów, 
nadmieniamy jednak, że między tymi zajmuje pierwsze 
miejsce zboże, od roku 1876/80 47.586 '3  t . ,  1881/85 
43,891 '5 t., następnie drzewo budulcowe od r. 1876/80 
12,005' 1 t.. 1881/85 13,972-4 t. poczern maka 1870/80 
3.640-7 t., 1881/85 8 ,955 '6  t. i owoce 1876/80 1022 7 t. 
1881/85 5419 1 ton.

Ogromna chwiejność w ilości rozmaitych towarów 
okazująca się w pojedynczych latach, świadczy o tem, 
że wywóz i transito towarów na D unaju, największej 
rzece nietylko austro-węgierskiej monarchii, ale po W oł
dze, całej Europy, nie może dotychczas liczyć na stałą

N a szczęście sam  czczony przedstaw ia się nam  
z nowej strony. Zw racam  się więc nie do budow ni
czego katedralnego, nie do starszego radcy budow ni
ctwa, nie do profesora, nie do artysty, naw et nie do 
naszego p rezyden ta , ale przedewszystkiem  do b a 
r o n a  Schm idta.

Cóż zatem  dziwnego, że na  usta  ciśnie się pytanie, 
k tóre może i jego sam ego interesow ać będzie: Co to 
je s t właściwie ten b a r o n ?

Pytan ie to  przenosi nas w bardzo daw ne czasy; 
do staroniem ieckiego »baro«, co znaczy m ą ż , albo 
też, jak  drudzy tw ierdzą, do starofrankońskiego »bar«, 
co znaczy w o l n y  c z ł o w i e k ;  w edług niemieckiego 
p raw a państw ow ego jestto  człowiek szlachetnego rodu, 
w łasnego zaw ołania, bezpośrednio cesarzow i podległy 
i właściciel lenna bezpośrednio państw u podległego.

Spróbujm y, czy b a r o n  Schm idt próbę tę w ytrzym a.
Jest więc m ę ż e m ?  W  tem  jednem  słowie cały 

św iat się zawiera!
Kto choć raz t e g o  m ęża podpatrzył w jego p ra 

cowni, jak  spokojnie zam yślony a  oparty  na zgłębio
nych praw ach wiedzy i sztuki, z dojrzałym  rozm ysłem  
w ykończa swoje wielkie p ro jek ta ; kto ku niem u spo-
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'3 1 Rzeki Austryi (Przedlitawii).
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1. A n stry a  poniżej Anizy.

C I

Dunaj
K anał Dunaju 

Morawa

Auiza

Freienst.ein 
N ussdorf 
granica 
Morawii 

ujście potoka 
Ram ing

Thelion 
Al beru

Tlicben

ujście do 
1 hmaju

__

—

1 8 8 ,
1 6 ,

86 ,

3 1 ,

1 8 8 ,
1 6 ,

86 ,

o5 
tÓ 

| 
|

i 
i 

i 
-

r

1 8 8 ,
JO ,

86 ,
: "■ • 

3 1 ,

r  i:,...),,* .... . — ■ — 3 2 1 , i 2 0 4 , 86, 1 1 7 , 2 0 4 , 3 2 1 ,

Dunaj

= | Inn

\ Salzach 

-  Tranu 

= I A gger

IYockla 

Alm 

3 | Auiza 

Stevcr

Salzach

Saala

,, I Drawa 
1)una |{ Kanał Le.nl.

Sawa

Dunaj | Inn  

Ren |  Ren
l

bo
A dyga

Noce 
"= I Eisack 

I Rienz 
dopływy 

niniejsze —  około

Łab

Mołdawa
Dusznica
Nocażka
Wełta wa
Berunka
Oharka
Izera

granica z W ęgrami

Passa w a

ujście
Salzachu
W ildshut

( imunden

Attersee

Frankonmnrkf

(iriinau
miasto
Steycr
Klaus

1 6 0 ,

6 5 ,

160., •‘O. o

65.u

2. A n s tr ja  pow yżej Anizy.
ujście rzeki 

Lsper

Passa w a

ujście do Innu 
ujście do 

Dunaju 
ujście do Tranu 

ujście do 
Agger 

ujście do Tranu 
ujście do 
Dunaju 

ujście do Auizy

30.n

3 2 ,

3 6 ,

2 6 ,

8 7 ,

4 o..

74 82,-

66 . -

2 6 ,

8 7 ,

102,,

45 ,,

1 6 0 ,

65,8

87-0

74.,,

1 6 0 ,

65.8

107.,

06.5

26,.

3 7 ,

102. o

45,5

statki zagłębiają się na 60 cm.

granica z niższa Aus(rva,

80,, ; 24!),. I 3 0 8 ,  160,5

3. S a  l e  1> m r  ii.
lla lle iu do granicy 

Wyż. Austryi 
ujście do

80 ,

Salzachu ‘>0,°

48.,:

14.,, I -  -

80,,

14,,

810.,

8 0 ,

•50,,

048.

48,,

14.,, 40,,

65.0 | 14,, 48 ,. 44 , 6 5 . o i 5 7 ,  1 2 2 ,

Aniza Kieflau granica 
Wyż. Austryi

Drawa granica Kary u ty i granica Kroacyi 
Polstrau

Mur ludenburg Raez-Kauisa

Sawa Trifa.il ujście potoka 
Sotla

Sann Laufen ujście do Sawy

4. § t y  r  y a.
15,

o o .

5 9 , U , — —  i  7 4 , U ,  8 5 ,

6 1 , 6 4 , — 2 5 ,  1 2 6 , -  : 1 2 6 ,

1 4 1 , 1 0 0 , 3 2 ,  1 5 4 . , 8 ,  ! 2 4 1 ,

5 6 , — 7 0 , 7 0 ,

7 0 , — — -  ; s o . 10 ,  | 9 0 ,

3 4 6 , 2 8 3 . , —  i  5 7 ,  j .  5 0 4 , 1 0 9 , ; 0 1 4 ,

od Unterdrauburg granica 
z kr. Wę.gierskiem. 

granica z Węgrami.

< llierdrauhurg
Celowiec

5. M a  r  y n t y a.
granica Styryi | j  2 0 „  9 5 .8 j  126,, —

Worthersee ij — —  4, | 4.,
115.8 126...

4
: 242.,

4 ,

Salloch

i j  2 0 ,  j 0 5 ,  I 1 8 0 ,  i 4 ,  j

6 . K r a i n a .

ujście Bregany 8 0 ,  1 1 8 ,  i  —  —

— 1 1 5 , j 1 8 0 , 2 4 6 ,

8 0 ,  1 1 8 . ,  i 1 9 8 ,

S0fl. ; 1 1 8 ,

7. T y r o l  i A o r a r l b e r g ’.
Hall

(ieissau

Branzoll

W i ud ha u son

jezioro
Bodeńskie

granica
państwa

11
stu

; H 'J-o G

3 0 , o
O

5 , a...

7 0 , 3 0 , 9 5 ,

; 5 0 ,  
8 5 ,  
4 0 ,

— — —

— — —

o
OO

~~
- -

15.« 

25.0

8 0 ,

8 ó.o

20,

1 1 8 , 1 9 8 ,

" 188,

25.0

1 9 5 ,

5 0 . 0
8 5 . 0  
4 0 ,

100,  100,

168.0 

4 5 ,

1 9 5 ,

5 0 ,  
■ 8 5 ,  

4 0 ,

*) regulowany tylko ze zwy
czaj. dotacyi Min. śpr. w(‘wn.

reguluje się kosztem Mini
sterstwa rolnictwa.

Mielnik

B u d z ie jo w ic e

granica 
Pańska Karczma

4 6 0 , 4 0 ,

8 . C  a

7 0 , 1 7 2 ,

6 0 , 5 6 ,
3 0 , 8 5 ,
20 0 45.o
4 0 , 1 2 1 ,
8 0 , 4 0 ,

1 0 5 , 6 0 ,
8 0 , —

4 8 5 , 5 7 9 ,

4 0 ,  1 0 5 , 5 7 9 , (584.

1 0 9 , : ----- 2 4 2 , 10!).„ 1 351

7 8 ,  : ----- 3 1 0 , 5f) ,  361
— ----- 1 1 5 , 115
----- ----- 6 5 , 65
----- ----- 1 6 1 , 1U1
----- ----- 120, -  1 120
----- ----- 16 5 , -  j 105
----- - - 8 0 , - r  : ; bo

nu.

dopływ Dusznicy.

8 5 4 , 1 8 7 , ; - 12 5 8 , 159.:. 1418.o
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U w a g

Morawa 

se [ Tliaya 

£ '^ 1 Beczwa

i
Iglawa 
Szwarcawa 

O d r  a

Hohenstadt w dół do gran i
cy niższ. Austryi

9. II  o r a w  i a.
no,
120,

75. n

6 5 ,  - -

OSO',O i

4 4 .0 —  24.0 154,, 1 5 4 , ' granica z W ęgram i.
j .! 1 20.„ -- - 120 , od Znaim —  do ujścia

---_ | ----  ---  --- 7 5 , --- 7 5 , Wołoski Mezericz ■„
---  ---  — --- 80, -- : 8 5 , T rebicz „
--- ---  --- --- 7 0 , 70., Wyżej Berna .,
~  | -  j -  3 5 , 4 0 , 2 5 , 60 , do Bogumina .,

—  ; 4 4 ,  j -  | 40 ,, i 0 4 4 , 2 5 , 5 6 9 ,

85.o —  —
7 0 ,

W isła Mała "Wisła

l O .  Ś l ą s k .

56.o —

5 6 ,

14.„ 4.2., 14.0 | 56.„

14.n 42,0 14., 56.,

11. C*alicya ■ H rakow skio.

i j

a "Wisła! 
ui . > _

i ;f|
PiW^łisza

Soła
Skawa
Raba

Dunajec z 
Popradem

W isłoka z 
Ropą

J. San z 
Wisłokiem

ujście P rż P :’ zy

‘3
P

Dunaj

Bug 
Dnie,ster
Stryj
Swica i Sukiel 
Łomnica 
N a d w ó rn iań sk a  i Solo- 

tw iń s k a  B ystrzyca 
Prut z
Czerem oszem

granica Prus 
Słupna

ujście Popradu

Radymno

Sokal 
Czart orya

Zawichost — 
Ohwałowico 

ujście do Wisły 
( iorzów

ujście do Wisły 
Ujście jezuickie

ujście do Wisły 
W rzawy

granica państwa, 
granica państwa

Pru t z
' • — i Czeremoszem

75 Seret
P Suezawa

P Bystrzyca
. Dorna

Aussa

Sdobba

Quietto

Żęrmagna

Kika

Cetina
Narenta
Ombla

5 3 , — - - - - 5 3 , 5 3 , 5 3 ,  i

— 2 9 8 , 2 9 8 ,
1 ś v y :

1 8 5 , — 2 9 8 , 2 9 8 ,

— 2 3 , 2 3 , 2 3 , — 2 3 , 2 3 ,

2 0 , 7 4 .0 - - - - - - - - — 9 4 , - - - - 9 4  0
2 0 , 7 4 , - - - - - - - - — ■ 9 4 , 9 4  • >
8 1 , — - - - - - - - - — 8 1 , 8 7 . .

3 8 , 3 6 , 1 1 1 , - - - - — 1 4 1, • )  3 8 , 1 8 5

3 0 , ~ - - - - - - - - — |  3 0 , - - - - 3 0 ,
9 1 , 2 5 , •- - - - - - - - — 9 6 , 2 0 , 116 .0  1
3 0 , — - - - - - - - - — 3 0 , — 3 0 ,

5 0 , 2 4 6 , 1 1 . 9 , - - - - 1 6 , 2 9 6 , 1 1 9 , 4 1 5 ,

1 6 6 , 1 6 6  n 1 6 6  n
1 8 , - - - - 3 1 , - - - - 2 0 , 4 9 , — -

- *  ' '  ' '  •  u
4 9 ,

4 0 , 3 0 , 3 7 6 , 3 7 6 , 5 3 , 1 5 6 , 2 9 0 , * ) 4 4 6 . , ,
4 8 , 5 7 , - 7 — — — • 1 0 5 , — 1 0 5 ,

1 0 7 , — ------- •— — 1 0 7 , — 1 0 7 ,
6 3 , 3 0 , — — ' — 9 3 , — 9 3 ,  j

1 1 6 , 2 1 , -------  ' — — 1 3 7 , — 1 3 7 ,

5 3 , 3 5 , ------- — — ■ 8 8 , — 8 8 ,
7 2i , j . 0 ------- — — • 7 2 , — 7 2 ,

od ujścia Białki pod Kanio
wem do połącz, z Przemszą, 

od Niepołomic granica 
pa listwa.

regnlacya ukończona.

od Żywca do ujścia,
. Isielec .,
Myślenice .,

*) od Zgłobic „

Żmigród -— ujście, 
od Biecza .. 

wyżej Zagórza z okolic 
Lutowiśk do ujścia.

od Krystynopola.
*) od Żurawna, 

wyżej Korczyna do ujścia,
Ś s ic a  oil W ygody, Sulciol od n o ta tk o w i .

granica z Bukowiną.

1 OSO.o 700., 960., 698.3 ' 350.o 19 0 0 ,  789.., 12690.,

1*2. B u k ó w  i na.

granica z Galicyą.

13. F obrzeżc i H al macy a.
Cercigniano

Morosini 
most w 

Ponte Grandę

Obbrorazzo

wyżej miasta 
Sca rdony 

Tisee 
Metkowic

Portobuso 
ujście do morza

Canale della 
Morlaca 

ujście do morza 
pod Trioka 

ujście do morza

i i  ^  _ '
2 1 ,l i — ;2 1 . o — 2 1 ,

— —7 9 - 8 — -  ; 9 - 8 — 9 - 8

— — 1 9 , _ — 1 9 , — 1 9 ,

— — 10 , 1 0 , U R i - j U ; ! 10 , — 1 0 ,

1 4 , 1 4 , 1 4 , — 1 4 ,

6,5 — ~  | 6 ,
__

6 ,
- - - - 2 1 , 2 1 , 2 1 , 2 1 ,
- - - - 3 - 8 6 , - - - - 3 . « — • 6 ,

i j  — • - - - - 1 1 7 , 5 0 , — 1 1 7 . 8 — 1 1 7 . 8

w dolnej części spławna dla 
najwiek. statków morskich.

dla małych żaglowców, 
dla statków do 48"' głębok.

14. O o r y c y  a.
Izonzo 45. IMO.,, i 7 0 . „ 10,,

45.fl — 25.o J — 70 •o I 70.,

Ogółem w P r z e d l i t a w i i ..................................... j |2 9 0 6 . 2 4 9 1 , 278,2 , I 1 3 1 0 , I 8 1 0 , j5 6 2 1 , 2087,*) 8 1 7 9 ,
JOC >— 1 Ó rolnictwa. 470... ! 7 7 0 9 ,

W  odsetkach co do rodzaju rzek . i: 6 5 , 3 0 , 3 4 ,  | —  |- lO.o 11 6 9 , 24-r!

IV Galicy! w °/n w 'stosunku do całości .

ii

3 5 , 3 8 ,
5 2 , j 4 7 ,  
3 4 , | 5 3 ,  | 43 , i 6 3 ,

0,
39., 3 2 ,

w %  po -do rodzaju rzek . . . 3 8 , 3 6 , 3 5 ,  — 1 3 , 7 1 , | 3 9 , _

*) Minist. spr. wew. z obydwóch 
dotacj i 2004.,, kin., ze zwyczajnej 

dotacyi 2087.,. km. 
M inisterstwo spr. wew.

M inisterstwo rolnictwa,



ilość towarów i pewną kategoryę tychże, ale że zależy 
to od przypadkowych stosunków kupieckich.

Cyfry wykazane w powyższych tabelach, w porówna
niu z cyfram i, jakie z tego samego okresu wykazują 
rzeki pruskie jak Ren, Łab itd., przekonują nas aż nadto, 
że żegluga na Dunaju nie może sie porównać z żeglugą i 
na rzekach tamtych, mimo wielkości rzek i; Towarzystwo 
żeglugi parowej na Dunaj nie może też skutecznie kon
kurować z kolejami, zwłaszcza od czasu otwarcia kolei 
A rulańskiej; widziało się też zniewolonem do zmniejsze
nia taryfy przewozowej o % od r. 1885 aby konkurencyi 
kolei chociaż częściowo sprostać.

N ader słaby ruch przewozowy na Dunaju uwidocznia 
się najlepiej, jeżeli porównamy wywóz, Austro-węgierskiej 
monarchii do południowych Niemiec w r. 1884 ; ogólny 
wywóz wynosił 1,476.354 ton, z czego wywieziono D u
najem tylko 4:2.652 ton czyli 2•9°/0, w przewozie (tran- 
sito) zaś ograniczonym przeważnie na zboże, suszone 
owoce, trochę wina, mąki i żelaznych towarów przewie
ziono Dunajem tylko 13.186 ton czyli 16%  z całej ilości 
do południowych Niemiec przez Austrya przewiezionej, 
a na 82.089 ton obliczonej.

cj Wywóz i przywóz na Łabie.
lia ty  statystyczne podają urzędy cłowe w Bodenbaeh, 

Tetsehen, Herrnskretsehen i w Schandau, a ruch prze
wozowy w latach 1884 . i 1885 przedstawia się w na
stępujących cyfrach.

Rok

Iłoden-
baeh-

Tetsehen

Hernns-
kretsehen

'

Selm miau

.

razem j

w t 0 n a c i

Wywóz 
za biegiem 

wody

1884

1885

10368.,

8.650.,

118268.,

114362.,

13776841,

1329998,,

1506320.2 

1453011.,

zmniejszenie 
w °/o — 10-. 3.3 3-. 3-5

Przywóz 
pod wodę

1884
1885

76989., 
65404 0 —

28144.,
23702.,

105134.,
89107.,

zmniejszenie
" ' " / o — 15.. — 16., ' ló ,2

Wywóz 
i przywóz 1884 87357., 118268., 1405828., 1611454.,

razem 1885 74054., 114362., 1353701., 1542119..,

zmniejszenie
w  7 o — 15 , 3.3 3 ,

glądal w dziedzińcu ratusza, jak z wysokości bloków 
kamiennych, zgromadzonym kolegom wyjaśniał naj
skrytsze ideje swej twórczości i zastanawiał się nad 
losami budowy i ludności w przyszłych stóleciach; 
kto się czul pokrzepionym widząc, że w obec małost
kowości,, zawiści i niechęci, ufał zawsze własnej szla
chetnej sile talentu i pognębić się nie dal; kto wresz
cie stał obok niego, gdy mu wypadło ciepłem, ser- 
decznem słowem przemawiać nad otwartą przyjaciela

Zmniejszenie sie ruchu w powyższym czasie o 69.835'4 
ton czyli o 4 '3 %  spowodowanem zostało nadzwyczajnie 
nizkim stanem wody w r. 1,885 trwającym od początku 
czerwca do połowy października, a więc w miesiącach 
dla żeglugi rzecznej najdogodniejszych: następnie zaś 
znaczne podwyższenie ceł' na granicy Niemiec.

Pierwsze miejsce między towarami wywożonymi zaj
mują węgle brunatne (Braunkohle) w 1.884 1,184.971 ‘4 
ton, w r. 1.885 1,168.283-9 t. następnie zboża i owoce 
strączkowe w r. 1884 80.340-4 t., w r. 1885 59.128 ’8 
t., dalej kamienie w r. 1884 48.838-8 ton, w r. 1885 
22.286-0 t. owoce w r. 1.884 10.673-8 ton, w r. 1885 
18.920-4 ton. wreszcie m ąka, rzepak, węgle kamienne 
i t. p. (0 . d. n.)

HydrotecJmik.

Drogi wodne w  Rosyi
rozgałęzienie i splaw ność ty ch że , ruch na nich  

i adm inistracya.

Odczyt miany na połnem zgromadzeniu dn. 8 listopada 1890 r. 
Towarzystwa Inżynierów i Architektów w Wiedniu, przez p. A.

Oe l we i na  e. k. Profesora i starszego Inspektora.
O

(Dokończenie.)

im Oęlwein kończąc swój odczyt przytacza nastę
pujące uw agi:

Niniejszą pracą chciałem uzupełnić moje do
tychczasowe odczyty, i ogłoszenia, tyczące się dróg wo
dnych niemieckich, francuskich i. publikaeyj angielskich 
i innych krajów europejskich przez zebranie dokładnych 
danych odnośnie do żeglugi na rzekach rossyjskieh.

Daty co dó dróg żelaznych, i morskiej żeglugi ce
sarstwa rossyjskiego są dość znane każdemu ; o bliższych 
szczegółach na polu żeglugi na drogach wodnych i ich 
połączeniach z morzami, nie tylko wielka ilość inżynie
rów. ale nawet ludzi fachowych wyłącznie zajmujących 
się przewozem towarów nie była dokładnie powiado
mioną. Tylko N e u m a n a - S p a l l a r t  ogłosił staty
styczne zestawienie o transportach zboża i przedstawił 
wielką doniosłość przewodów naturalnych.

mogiłą, śląc ostatnie pozdrowienie druhowi, ten od
czuć musi głęboko, że to jest  mąż, że to jest  
wol ny człowiek i człowiek szlachetny; zacny tą szla
chetnością duszy, która jedynie uwalnia z pęt ludzkiej 
ułomności; że to jest człowiek, o którym ludowe przy
słowie mówi, że u niego »w głowie zimno i jasno, 
a w sercu ciepło i serdecznie«.

A dobra bezpośrednio państwu podległe? No, jeśli 
macie na myśli ziemskie dobra, to wprawdzie nie



Większa ilość kanałów łączących różne rzeki między 
sobą jest dziełem Aleksandra II. Kanały okrążające (La- 
teral-Caniile), wzdłuż Ladogi, Onegi i m. Białego, ule
pszenie żeglugi na Wołdze, kanalizacja Moskwy, dalsza 
regulacya W ołgi i zachodnich rzek są dziełem ostatnich 
dziesiątków lat, w których z powodów łatwo pojętych, 
z gorączkowym pośpiechem budowano drogi żelazne.

Już zwracałem Panów uwagę, mówi prelegent, że ciągle 
postępująca budowa niemieckich sieci wodnych utrudnia 
z roku na rok współzawodnictwo krajowych produktów 
na międzynarodowych targach, czy to wyrobów przemy
słu, czy też płodów ziemnych. Nawet najwyższe cła od 
wprowadzonych towarów wobec sprężystego współzawo
dnictwa na własnych targach, nie uchronią nas na długo 
przed sąsiednimi państwami, mającemi rozległe i upo
rządkowane drogi wodne.

Światowy handel nie może być jednostronnym , a kto 
przez wygórowane cła za wprowadzenie towarów chce 
zamknąć im przystęp do kraju, zamknie rozumie się sa
mo przezsię dla swoich płodów możność wywozu.

Przem ysł rossyjski nie. jest dotychczas tak rozwi
nięty i nadmierny, aby swojemi wyrobami fabrycznemi 
i przemy słowem i zarzucał skutecznie targi zagraniczne, 
lub był do tego zniewolonym. Pole zbytu we własnym 
kraju jest bardzo rozległe : posiadłości wschodnio i środ- 
kowo-azyatyckie, jakoteż kraje zależne od Rossyi, wyna
gradzają w wysokim stopniu posiadanie zamorskich ko
lonii, zwłaszcza dlatego, że w nich nie obudziło; się dotąd 
prawie żadne współzawodnictwo i nie prędko się obudzi.

Rossya wspiera bardzo swój przemysł, podniosła 
niedawno o 20°/o cło wchodowe z wyjątkiem węgla ka
miennego i surowych płodów; może ona daleko łatwiej 
bez szkody dla krajowego przemysłu znieść podniesienie 
ceł wywozowych i ograniczyć się na zbyciu swoich 
płodów różnorodnych w granicach państwa, tak nie
zmiernie rozległego.

Kraje południowo-Azyatyekie aż do Am u-Daria należą 
do ciepłej sfery (Zone). Tam gdzie do nawodnienia

wiem jak  się rzeczy, co do tego, m ają, ale w każdym  
razie należy mu ich życzyć; choć sądzę, że one mu 
nie w głowie, bo kosztowniejsze skarby w piersi jego 
spoczyw ają. T am  z bożej iskry rozniecił się geniusz 
sztuki i dostały m u się w udziale dobra, jak ie  rzadko 
tylko zdobyć m ożna w życiu doczesnem : sław a jego 
pam ięci i nieśm iertelność jego im ienia. T e  dobra nie 
przyw iązane ani do ziemskiej skorupy, ani do gm iny, 
ani do kraju, ani do n a ro d u ; są one jednak bezpo
średnio podlegle opiece i władzy tego najwyższego 
m onarchy, k tóry  rządzi i panuje  nad św iatam i.

Sądzę, że b a r o n  w ytrzym uje próbę a ja k  S c h m i d t  
był dla nas zawsze wzorem męzkiej przedsiębiorczo
ści i szlachetnego charak teru , tak  niemniej b a r o n

ziemi, odpowiednia ilość wody użytą zostaje wywiązuje 
się prawie tropiezne gorąco i ) tak że uprawa winogron 
i owoców wzmaga się co rok a, rząd czyni bardzo wiele, 
aby także podnieść pielęgnowanie ryżu i bawełny. Przę
dzalnie W arszawskie i Łódzkie przerabiają już obecnie 

j bawełnę z posiadłości azyatyckieh i jest zamiarem Rossyi
l i  aby egipską i amerykańską bawełnę 2) zupełnie z handlu
j wykluczyć, własny wytwór zużyć do krajowych wyrobów
f a od obcych targów zupełnie się usunąć.

Dla nas jest obecnie tylko zboże 3) z Rossyi przed
miotem współzawodnictwa, a to staje się na targach 
zagranicznych o tyle przeważającem o ile drogi wodne 
rossyjskie będą wstanie największego udoskonalenia, po
nieważ temi przewodami przybywa wszelkie ziarno z nąj- 
żyzniejszych okolic.

Prócz tego współzawodnictwa w zbożu, mają nasze 
i ziemne płody do walczenia z amerykańskiemi, indyj-
| skiemi i australskiemi. Od czasu billu Mai-Kinleja roz

prawiają wiele o związku cłowym przeciw Ameryce, 
zapominają jednak że niektóre z tych państw, które 
ua przebój walczyły z sobą cłami ochronnemi, nie jedne 
dla siebie korzyści ciągnęły z zaatlautyckich krajów, 
a więc trudno by ich było —  do wspólnego działania 
nakłonić. Gdyby jednak ten związek cłowy przeciw 
Ameryce przyszedł do skutku, toby mimo tego nie 
nikły t. z. cła pośrednie (Zwisehenżólle). W każdym 
razie znany problem, daje się tu dobrze zastosować: „Kto 
taniej produkuje i przewozi ten jest zwycięzcą ua targach".

Rzeki rossyjskie mające względnie mały spadek nie 
wymagają, aby być spławnemi, tak wielkich kosztów na 
regulacyę jak  np. Ren i Dunaj, z których pierwszy

b  Średnia temperatura w lataeli 1887 i 1888 15'. i 15'3° 0.
s) Wprowadzona do kraju bawełna wynosiła w r. 1887 1-856.705 q. 

a 1888 r. 1-373603 q.
3) Wywóz zboża

w 1888 r. 129-169.000 hi. =  76 Mil:. q =  529.624000 il. wartości 
„ 1887 ,, 91-061000 „ = 5 5  „ q =  38-444000 fl. „
„ 18«6 — = 3 8  „ q== —

S c h m i d t  będzie wzorem  praw dziw ego szlachectw a 
tak  dla nas, jak  dla późniejszych pokoleń.

Mogę zatem  powiedzieć z zachow aniem  szacunku, 
jaki się m onarszem u słowu należy, że cesarskie p o 
stanow ienie nigdy lepiej, nigdy trafniej i nigdy zgod
niej nie zeszło się z życzeniam i opinii publicznej, jak  
w łaśnie w danym  w ypadku. My o tyle żywiej jeszcze 
odczuw am y tę spraw ę, że w yszczególniony tak  nas 
blisko obchodzi, że możem y tern serdeczniej w ykrzy
knąć, na  cześć b a r o n a  Schm id ta: »Niech ż y je !«

Nieopisany zapał ogarnął słuchaczy gdy m ówca 
zakończył, a okrzyki ścichnąć niechciały. (C. d. n.)



pochłonął wielkie sumy, a drugi jeszcze bardzo wiele 
kosztować będzie. Łodzie mogą tu być znacznie szersze 
nie tracąc na zwrotności i przy tym samym ładunku 
jak inne, nie potrzebują mieć więcej jak l -3 do D4 m. 
zanurzenia. Robocizna jest znacznie tańszą w Rossyi, 
a choć w budżecie ')  rocznym wstawiono 11 *600,000 H. 
na roboty utrzymania dróg wodnych, to suma ta nie 
jest wielką, ale wystarczającą, aby główne sieci komu- 
nikaeyi wodnych w należytym porządku utrzymać. Jedną 
z pierwszych robót jest przebudowanie starych, mało 
teraz pożytecznych kanałów i przewodów z W ołgi do 
Petersburga; roboty te są właśnie w toku.

Połączenie spławne między południową W ołgą a Do
nem jest równie bardzo ważne, a to z powodu ułatwie
nia wywozu z dorzecza W ołgi n a j k r ó t s z ą  d r o g ą  do  
m. Czarnego, wielkiej ilości zboża i znajdującego się 
nad W ołgą węgla kamiennego. Podług sprawozdania 
Dra Proskowetza, połączenie to było za Piotra I. dla 
statków 64 m. długich, a 13 m. szerokich, planowane 
a później z Karaszyna między Samarą a Saratowem roz
poczęte. Różnica wysokości między Donem a W ołgą, 
wynosi 14.6 m., a kanał miałby 85.5 km. długości.

Niezawodnie pomyślą nie długo o połączeniu spła
wiłem sieci dróg wodnych azjatyckich z europejskiemi, 
a pierwszem zadaniem będzie ulepszenie i przekształcenie 
najważniejszych przewodów, aby na nich krążyć mogły 
łodzie znoszące 400— 500 ton ciężaru.

Z przedstawienia stanu dróg wodnych rossyjskich 
możemy powziąść słuszne mniemanie, że rząd nie prze
staje na okazywaniu tylko dobrych chęci dla powodzenia 
ruchu handlowego na wodzie, ale wszelkich sił dokłada 
i kosztów nie szczędzi aby te drogi podporą jego były. 
Działalność ta wynagrodzoną została rozwinięciem się 
żeglugi, bo z każdym kolometrem nowego lub popra
wionego przewodu, wzmaga się handel i przemysł, a dla 
płodów ziemnych otwierają się nowe drogi zbytu.

K R O N I K A  B I E Ż Ą C A .

Personalia . —  O. k. Ministerstwo skarbu zamianowało w słu
żbie utrzymywania, ewideneyi katastru podatku gruntowego adju- 
towanycli elewów ewidencyjnych: Józefa Chrzanowskiego, Włady
sława Rylskiego i Tadeusza Bedronka, geometrami ewidencyjnymi 
'2 klasy; dalej, byłego czasowego geometrę przy regulaeyi podatku 
gruntowego, Teofila Mikę, i byłego elewa pomiarowego przy regu- 
lacyi podatku gruntowego, Jerzego Sochackiego, adjutowanymi; 
a w końcu, ukończonego ucznia, wyższego gimnazyum i geometrę 
przy budowie drugiego toru kolei Karola Ludwika, Emila Zadore- 
ekiego i ukończonych techników, Eisika Bindera i Leisora Ha
ckera, nieadjutowanymi elewami ewidencyjnymi.

t) Prócz tej sumy wykazano jeszcze 1.245.000 fl. na uprawę 
lasów i osuszanie moczarów.

—  Zarząd Towarzystwa politechnicznego na posiedzeniu odby
tem 10 b. m. pod przewodnictwem prezesa p. J. N. Erankego, re
ktora e. k. szkoły politechnicznej, ukonstytuował się, wybierając 
sekretarzem p. Albina Zaznlę, inżyniera kolei Państwowej; za
stępcą p. Józefa Tuszyńskiego, starszego inżyniera kolei Karola 
Ludwika; skarbnikiem p. Augusta Sołtyńskiego, inżyniera kolei 
Państwowej; zastępcą p. Zygmunta Motylewskiego, inżyniera kolei 
Karola Ludwika; bibliotekarzem p. Jana Szczepaniaka, inżyniera 
kolei Państwowej ; zastępcą p. Władysława Szyszkowskiego, inży
niera; Wydziału krajowego Redaktorem „Czasopisma technicznego" 
wybrano ponownie dra Plaeyda Dziwińskiego, profesora c. k. Szkoły 
politechnicznej.

— W Koloswarze na Węgrzech, zmarł Soter Biliński, starszy 
inżynier kolei Państwowej na Węgrzech, obywatel honorowy mia
sta Piispoek-Ladany.

— We Lwowie zmarł w b. m. Antoni Leon Bieńkowski, ar
chitekt, w 38 roku życia.

— P. Hipolit Zbyszewski c. k. inżynier zamianowanym został 
starszym inżynierem, zaś p. Wiktor Pożniak c. k. adjunkt budo
wnictwa inżynierem w państwowej służbie budowniczej w Galicyi.

—  C. k. Namiestnictwo zamianowało komisarzami dla nadzoru 
kotłów parowych: e. k. nadinżyniora Wiktora Korneckiego, w Jaśle, 
dla powiatów: jasielskiego, gorlickiego i krośnieńskiego; c. k. inży
niera Tomasza Słomskiego, w Kołomyi, dla powiatów: kołomyjskiego. 
kossowskiego i śniatyńskiego; e. k. inżyniera Leona Krobiekiego, 
w Złoczowie, dla powiatów: złoczowskiego, brodzkiego i Kamionki 
strumiłowej.

Posady do za ję c ia . —  Wydział Rady powiatowej w .Łańcu
cie, rozpisał konkurs na posadę drogomistrza powiatowego w Łań
cucie z roczną płacą w kwocie sześćset Zła i ryczałtem obja
zdowym w kwocie dwieście zł. Posada ta w pierwszym roku 
służby jest prowizoryczną, poezem w razie odpowiedzenia wy
mogom nastąpić może stabilizacya, podwyższenie pensyi i ry
czałtu. Chętni do ubiegania sic o to posadę winni wykazać, 
że 40 lat nie przekroczyli, jakie studya odbyli, oraz przebieg do
tychczasowych swych zajęć. Od kandydatów na drogomistrza wy
maga się dokładnej znajomości języka polskiego, rachunkowości, 
technicznych wiadomości praktycznej budowy dróg, mostów, tam 
i przepustów. Pierwszeństwo otrzymają ci z kandydatów, którzy 
wykażą się bądź fachowymi studya mi techniezneini, bądź dowiodą 
że już obowiązki drogomistrza odpowiednio wymogom sprawowali.

Podania dotyczące wnosić należy do 10 maja 1891.

— Myślenicki Wydział powiatowy w myśl swej uchwały z dnia 
9 b. m. ogłasza konkurs na posadę inżyniera dla swego powiatu 
z roczną płacą 800 zł., ryczałtem na objazdy 300 zł. i dodatkiem 
pięcioletnim 100 złr.. z których pierwszy w ciągu pierwszego pię
ciolecia będzie wypłacony

O posadę tę kompetować mogą tylko ukończeni technicy, któ
rzy nie przekroczyli jeszcze wieku lat 40, a pierwszeństwo mają 
kandydaci z egzaminem państwowym.

Posada ta będzie na razie prowizorycznie obsadzoną.
Termin do wnoszenia podań do 14 maja b. r. Objęcie posady 

musi nastąpić z dniem 1 czerwca b. r.
Podanie należycie udokumentowane należy wnosić do Wy

działu powiatowego w Myślenicach.

L icytacye . — W celu zabezpieczenia wykonania zezwolonej 
reskryptem wys. e. k. Ministerstwa spraw wew. z 22 listopada 
1890 1. 20938, budowy dolnej murowanej konstrukcyi żelaznego 
mostu na Dunajcu w 205 km. gościńca Podtatrzańskiego w No
wym Sączu, 307-20 m. długiego, 7'(>5 m. nad zero wody wyso
kiego o dwóch filarach lądowych i siedmiu filarach środkowych, 
tudzież w celu wykonania drog dojazdowych na prawym i na le
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wy ni brzegu razem w długości 39400 m. jakoteż wykonania dre
wnianych pomostów na żelaznej konstrukcji powyższego mostu, 
odbędzie się w dniu 27 maja 1891 o godz. 12 w południe, w bió- 
rze departamentu technicznego e. k. Namiestnictwa we Lwowie 
publiczna lieytacya ofertowa. .

Bliższe wywody tyczące się wyżej pomienionej budowy jako 
to: plany, kosztorys sumaryczny, wykaz cen jednostkowych, ogól
ne i szczegółowo warunki budowy mogą być przejrzane od dnia
obwieszczenia począwszy w Departamencie technicznym e. k. Na
miestnictwa w godzinach urzędowych.

Pisemne, opieczętowane .oferty, w których zaofiarowanie podać 
należy cyframi i literami, a które opiewać mają na całe powyższe 
przedsiębiorstwo i ostemplowane być winny marką na 50 ot. tu
dzież zaopatrzone w wadyum wynoszące 5 pr. sumy fiskalnej, 
wnoszone być mogą i przed wyżej oznaczonym terminem, najpó
źniej jednak w dniu licytacyi do godz. 12-tej w południe, do e. k. 
Namiestnictwa we Lwowie.

W ofercie należy zaznaczyć, że warunki licytacj i oferentowi
są znane, i że tymże poddaje się bez żadnego zastrzeżenia.

— W celu oddania w przedsiębiorstwo budowli konserwacj-j- 
nyeh w latach 1891, 1892 i 1893 na gościńcach państwowych 
państwowych w Jasielskim okręgu budowniczym odbędzie się 6 
maja 1891 o 12 godzinie w południe w e. k. Starostwie w Jaśle 
lieytacya ofertowa.

Wartość fiskalna robót, które mają być wykonane w r. 1891 
wynosi:

1) w sekcyi drogowej Jasło 11  378(5 zł. 45 ct.
2) w sekcyi drogowej D u k la ...........................33Ł2 zł. 48 ct.
3) w sekcyi. drogowej Jasło 1 13142 zł. lG1/̂  ct.
4) w sekcyi drogowej Żmigród . . . .  1587 zł. 5V2 °t-

Bazem 20848 zł. 05 ct.
Zatwierdzenie nastąpi według pojedynczych sekcyi drogowych 

i dlatego należy zaofiarowanie podać do każdej z nich osobno.
— W celu oddania w przedsiębiorstwo wykonania budowli 

konserwacyjnych w latach 1891, 1892 i 1893 na gościńcach pań
stwowych w Zaleszezyekim okręgu budowniczym odbędzie się dnia 
14 maja b. r. o godz. 12 w południe w c. k. Starostwie w Zale- 
szczykach lieytacya ofertowa.

Cena fiskalna robót, które w r. 1891 wykonane być maja
wynosi w sekcyi:

Czortkowskiej'  1396 zł. 15 ct.
Zaleszczyekiej  553 zl. 34 ct.
H o rodeńsk ie j  1237 zł. 05 ot.

Ogółem 3186 zł. 54 et.
Oferty wniesione być mogą, albo na każdą sekeye osobno, 

albo też na więcej sekcy.i lub na wszystkie razem.
Jeżeli oferta obejmować będzie dwie lub więcej sekcyj drogo

wych, w takim razie zaofiarowanie podać należy dla każdej sekcyi 
osobno, albowiem zatwierdzenie nastąpi tylko według poszczegól
nych sekcyj drogowych.

Różne. —  Do 15 kwietnia b. r. zebrał komitet pomnika dla 
Fryderyka Schmidta składkowo sumę 5795 zła.

— W Zagrzebiu urządzoną będzie od 15 sierpnia do 15 pa
ździernika b. r. wystawa rolnicza i leśnicza. Z wystawą tą połą
czona będzie wystawa sztuki, obejmująca także architekturę. To- 
warzystwo dla sztuki i przemysłu w Zagrzebiu, zaprasza do współ
udziału i oznajmia, że zgłoszenia do niego mają być adresowane.

— Na wydziale mechanicznym tutejszej państwowej szkoły 
przemysłowej, z przyszłym rokiem szkolnym, wejdzie w życie nowy 
przedmiot naukowy, którego dotychczas nie uczą w żadnej z wyż
szych szkół przemysłowych w Austryi. Przedmiotem tym. bardzo 
dla kraju naszego w obecnych stosunkach ważnym, jest budowni

ctwo drogowe i wodne, mające zająć na 4 kursie wymienionego 
wyżej wydziału przez role cały 4 godzin wykładu i 6 godzin ćwi
czeń konstrukcyjnych tygodniowo..

Nauka ta odbywać się będzie według następującego, przez Mi
nisterstwo wyznań i oświecenia zatwierdzonego planu:

I .  Budownictwo drogowe. Z a s a d y  t r a s o w a n i a d r ó  g. Wia
domości ogólne. P r o f i l  p o d łu ż n y ,  jego wytyczenie i zdjęcie; 
maximum dozwolonego spadku i sposób jego osiągnięcia w pra
ktyce za pomocą serpentyn. P r o f i l e  p o p r z e c z n e .  Zależność ich 
spadku od profilu podłużnego.

W y t y c z a n i e  d r o g ,  tak w prostych liniach jak i w lukach. 
Obliczenie z profilów ilości wykopu i nasypu: transport ziemi 
w ogólności, najlepsze sposoby transportowania i jego koszta.

P r o f i l o w a n i e  k o r p u s u  d r o g i ,  budowa podtorowa. Zabez
pieczenie stoków. Budowa nawierzchnia. Rozmaite rodzaje dróg ze 
względu na użyty materyał. Budowle odwadniające.

Mos t y .  Uwagi ogólne. Mos t y  d r e w n i a n e  w ogól noś c i .  
Sposób konstrukcyi poszczególnych przęseł i potrzebno do tego 
maszyny pomocnicze; łączenie mostu z brzegiem.

Rozmaite rodzaje mostów drewnianych; M o s t y  k a m i e n n e ;  
sposoby ich wykonania z uwzględnieniem właściwości materyału, 
ich odwodnienie. N a j z w y k l e j s z e  k o n s t r u k c j e  mo s t ó w  że
l a z n y c h .  K o n s e r w , o c y a  d r ó g  i mos t ów.

/ / .  Budownictwo wodne. Ogólne uwagi o krążeniu wody i jej 
ruchu w rzekach, kanałach etc. Zdjęcie profilu rzeki i mierzenie 
szybkości i ilości wody.

R o z m a i t e  s p o s o b y  f u n d a m e n t o w a n i a  we wodzie i wy
konywanie potrzebnych do tego budowli jak i opisanie koniecznych 
do tego przyrządów.

R e g u l a c y a  r z e k .  Rozmaite sposoby zabezpieczenia brze
gów. Przekopy. Ogólne uwagi co do celu i sposobu dokonania bu
dowli na rzekach górskich (Wildbiiehe). Zamknięcie rzeki groblami, 
ich wykonanie, utrzymanie i obrona tychże przy wylewach.

B u d o w l e  d l a  s p i ę t r z e n i a  w o d y  w . o g ó l n o ś e i .  Kon- 
strukeya jazów i szluz. Obowiązujące co do tych budowli ustawy.

W o d o c i ą g i ;  zużytkowanie spadku wody. Rurociągi, kanały, 
ze szczególnem uwzględnieniem potrzeb zakładów przemysłowych.

O d w o d n i e n i e  moczarów i bagnisk w ogólności i korzyści 
jakie z tego płyną. Odwodnienie drobniejszych parcel za pomocą 
rowów otwartych jakoteż rozmaitych co do materyału rodzajów 
drenowania. Drenowanie ruram i, sposób jego przeprowadzenia 
i utrzymania bardzo szczegółowo. Koszta i wyniki drenowania.

N a w o d n i a n i e ,  korzyści z niego. Rozmaite sposoby jego 
wj-konania i zastosowania.

Z planu tego wynika, że nauka obracać się będzie ściśle 
w granicach praktycznych z uwzględnieniem oczywiście specjal
nych warunków naszego kraju, który w obec rozszerzających się 
coraz bardziej robót melioracyjnych, i spodziewanych we wię
kszym zakresie regtilacyj rzek jak niemniej budowy dróg i kolej i 
lokalnych niezawodnie potrzebować będzie licznych sił pomocni
czych do nadzorowania poszczególnych robót potrzebnych, czy też 
do fachowego utrzymywania istniejących już budowli przyda
tnych . c-zy też wreszcie wyrabiających się na drobniejszych 
przedsiębiorców fachowych i świadomych rzeczy, posiadamy dotąd 
zbyt mało, w tym tedy kierunku może nowa ta gałąź nauki w kra
kowskiej szkole przemysłowej niezawodnie pożądane i doniosłe 
oddać usługi.

A utorow ie i n a k ła d c y  życzący  sobie om ówienia sw ych w y
daw nictw , zechcą nades łać po jednym  egzem plarzu tychże  do 
R edakeyi.

Redaktor odpowiedzialny : W incenty  W dow iszew ski.
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W ykaz rozpisanych konkursów  i licytacyj.
Nr. Ostateczny termin 

przedłożenia
Kto rozpisuje; gdzie otrzymać warunki 

i wnosić oferty czy plany B l i ż s z e  o k r e ś l e n i e  p r z e d m i o t u

1

2

20 inaja. w poł. 

1 czerwca.

■

lład a  nadzorcza kolei W arsz.- 
W iedeńsk. Warszawa.

U rząd burm istrzowski Fried- 
land (Czechy).

Konkurs na plan osobowego dworca w W arszawie. N a
grody: 3000, 2000 i J 000 rubli. Zakupno trzech na
stępnych projektów po 500 rubli.

Konkurs na plan ratusza mieszczącego także kasę oszczę
dności. Koszt budowy 100.000 Zła. N agrody 300, 
200 i 100 Zła.

O G Ł O S  Z E N I A .

LIBAN i E H R E irP R M i
w P«1>G«RZII prasy MIŁAKOWIE.

KAMIENIOŁOMY 1 PIER W SZA  KRAJOWA FABRYKA WAPNA SYSTEMU RUMFORDA
poleca swój

FABRYKAT WAPNA BUDOWLANEGO jakoteż NAWOZOWEGO
po cenach umiarkowanych. 101 (34~ 3)

Wiadomości udzielają LIBAN i EHRENPREIS w  PODGÓRZU.

L W O W S K A  F A B R Y K A

asfaltu i ulepszonych ogniotrwałych tektur
do k ry c ia  dachów

i SZELIGI-ŁYSZKIEWICZA, inżyniera
Lwów, Koryt ua 13., poleca:

ASFALT Ho FUNDAMENTÓW 110 ( ■ « - »
dla izolowania murów od wilgoci kładziony na fundamenta 
w gorącym stanie, elastyczne izolirplaty, ulepszoną ognio
trw a łą  tekturę wysokich gatunków do krycia dachów rola 

10 m. □  od złr. 2.50 do 3.50.

l a k  a s f a l t o w y  do konserwacyi dachów tekturowych.  
SMOŁĘ ANGIELSKĄ BEZWODNĄ, MASE KAUCZUKOWA,

Osusza asfaltem, jako jedynym środkiem znanym dotąd 
w budownictwie najbardziej zawilgocone ściany w mieszka
niach. —  Niszczy zastarzały grzybek drzewny. — Fabryka 
wykonywa w całym kraju swojemi ludźmi pokrycia dachowe 
tekturowe i oraz reperacye tychże. Metr □  od 50 do 75 cent.

fiU T  Długoletnią gwarancyę poręcza się.

F A B R Y K A

Bióro i skład wszech potrzeb technicznych.
Wyrabia p ły ty  cementowe i m arm urow e, k rą żk i patentow ane do bu
dowy studzien, rezerw oarów , dołów kloacznycli i t. p., rynny beto
nowe do kanałów, k a n a ły  wszelkich rozmiarów, muszle pod rynny, 
nagrobki, słupy graniczne, schody, p ły ty  cokołow e i gzymsowe, ba

seny do fontann, zbiornik i na1'wszelkie ciecze.

Podejmuje się betonowania wszelkiego rodzaju. 

Ma na składzie:
Cement, wapno hydrauliczno, papę, dachówki, łupek, rury steingulowe, 
p o s a d z k i  marmurowe, steingutowe, kloscty, pisoiry, zam knięcia  
herm etyczne, zlewy, m aty trzc inow e, materyały przeciw wilgoci i t. d.

M. ZIELENIEWSKI
INŻYNIER, 

w Krakowie, Grzegórzki 23.

ROMAN SILBERBACH
PRZEDSIĘBIORCA W KRAKOWIE

wykonyw uje pokrycia dachów  łupkiem  szląskim, 
angielskim  i francuskim , papą czyli tek turą  ognio

trw ałą, jako też dachówką, 86 (36—ii) 
po c e n a c h  n a j u m i a r k o w a ń s z y c h .

102 (2 4 -3 )

W. K R K A iZ T O F O W IC K
Kraków, Rynek lin ia  V It 1. 37.

C A R B O L I N E U M  A V E N A R I U S Z A ,  S M O Ł O W I E C  D R Z E W N Y  I S M O Ł Ę  G A Z O W A
poleca po cenach fabrycznych 108 ( 1 2 - 2 )
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Zarząd cegielni parowej
FABRYKA WYROBÓW GLINIANYCH

F I R M Y

MAURYCEGO BARUCHA
w Łagiewnikach pod Krakowem

pozwala sobie zwrócić uwagę Szanownej Publiczności 
na swój wyrób wszelkiego gatunku cegły : maszynowej, 
podwójnie prasow anej, gzymsowej, pustej, ogniotrw ałej, 
fasadowej ja k  również i patentowej dachówki falcowej 
pustej, która po dokonanych różnorodnych próbach 
pod względem konstrukcyjnym , doborowego mat ery alit 
i w ytrw ałości, wszelkie dotychczas używane dachówki 
falcowe przewyższa, a  co do ceny z kosztami zwykłego 

dachu gontowego się równa.
Również w yrabia się różne gatunki p i e c ó w  kaflowych 

biało i ciemno szklonych, tak  gładkich ja k  i formowych 
kuchen różnokształtnych, w edług życzenia P. T. zam a
wiających.

Zamówienia na wyżej wyszczególnione wyroby, przyj
muje biuro Maurycego Barucha w m łynach parowych 
w Podgórzu pod K rakow em , które na żądanie udziela 
wszelkie w yjaśnienia i w yseła wzory oraz cenniki tychże 
wyrobów'. " “ 10Ó (24—3)

EHD i HORN
Fabryka wyrobów ślusarskich i konstrukcyj żelaznych

w  W I E B I I i r ,  I I I .  Apostelgasse 2 6 —32,
dostarczają wyrobów wszelkiego, rodzaju konstrukcyj żelaznych do budowli jak: konstrukeye wiązania dachów, świetlniki. 
schody, werandy, żelazne schody kręcone, poręcze, balkony, kraty dachowe, kraty do okien i drzwi, wszelkiego rodzaju 
okucia do drzwi i okien podług rysunku i w każdym stylu ; żelazne okna dla fabryk, szop i stajen; bramy posuwające 
się po szynach, patentowane żaluzya stalowe najnowszej konstrukeyi z przyrządem zwijającym je, zasłony mechaniczne, 
kapy kominowe, kuchnie angielskie rozmaite co. do wielkości i wykonania —- kraty grobowe, latarnie i krzyże —  
nitowane i walcowane dźwigary (Traverse) w każdym profilu, szyny kolejowe do budowli, lane slupy żelazne, rury do

wyćhodkóW, poręcze do schodów i. t. p.

dla pp. ślusarzy wykonywują projekta i kosztorysy i podejmują się robót pod korzystnemi dla tychże warunkami.
Korespondencya w języku  polskim , niem ieckim , francusk im  i rumuńskim,

BAZYLIKI ŚREDNIOWIECZNE
w układzie rzutów poziomych. 

R O Z P R A W A  A R C H IT E K T O N IC Z N A .
Opracował

!. S. Zubrzycki, Architekt.
T a b l i c  XI. z 3 6 - m a  r y s u n k a m i .

Główny skład w Krakowie w księgarni Gebethnera i "Spici.

<Gc m »  1 X I  8 ©  e t ,  103 (3—3)

HEc,— —  ................................ .............. .......... — ------- »
1 PRACOW NIA v
|  >
|  WYROBÓW NOŻOWNICZO-WIECHANICZNYCH v

I  LUDW IKA KNAPIŃSKIEGO |
i ;  >i i  w  KRAKOWIE, y

|  . Rynek cłówny L, 29 obok pałacu „pod B aran am i"  \
< | przyjmuje 104 (12—3) T

41 wszelkie obstalunki i reperacye. jp
>- 
>
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Kopel Grimwald
• wytoiHijf1- wszelkie roboty

• k 1 5 ' ‘ i ' J  :•
w  zakres pókostnictwa i szklarstwa 

% ** wchodzące,
,  >. > . .i.

■ z jak-f ia j lepszeod materya łn  i j a k  najstaranniej
iW- i»« conaoli miUler nm iiuiiowiiiiiyclii;

'M
Zamówienia przyjmuje albo w składzie swoim przy.; 

ulicy Brackiej 1 7. albo tez w domu własnym przy ul. 
Dietla I. 101. 93 (9^ 6)...

Jan Tombińskl
rzeźbiarz-artysta

Kraków, ulica św. Marka 1. 31,
wykonuję

wszelkie aii v.stveztio-rzeźbiarskie roboty w kamieniu. «■ , • •
marmurze. gipsie, terakocie, drzewie, dla kościołów 
i domów prywatnych y a zatem dokoracye budo
wlano zewnętrzne i wewnętrzne, figury.-.ołtarze, 

nagroblci itd. .
. O . . • > . •

Bodeea się pp. arcliitekt.om, budowniczym, i inżynierom 
.takiW mie.śeiej.jak na prowincyi dó wykonywania stylowych 

ornamenlaeyi fasad bądź w gipsie bądź w kamieniu.

Ceny najniższe. ?? ca -m

W dniu 1 5 'listopada 18 9 0 o tw ar tą  i w  ruch puszczoną została
pierw sza w  Kr a k o wi e

PAROWA FABRYKA STOLARSKA
BR A C I M U R A N Y I

p rz y  u licy  D a jw o r .
Ibdn-yka, . przy pomocy .najlepszych systemów maszyn do najróżnorodniejszego, obrabiania d(7,e)ya.,,. w zorowm urządzone 
suszarni, oraz-znacznego zapasu mnteryałów nabywanych zj pierwszej ręki, wykonuje wszelkie roboty stolarskie, jakote 

posadzki cegiełkowe,, deseniowe i fornierowahe, w jak najkrótszy ni' •fcrnńnie,'- z tlflfidrotyegir T ' śńcfitygtf hititerynłu;
po najprzystępulejszycli ccuark. .88 (24—0).

Pracownia Ślusarska

w Krakowie, przy ulicy Smoleńsk Nr. 23,
Podejmuje się wszelkich robót fabrycznych, kucia 

drzwi, okien;
wykonuje bramy od pojedynczych aż do najozdobniejszych,

’ oraz poleca własnego wyrobu 109(0—2)

Meteor, automatyczny zamykacz drzwi
z patentow ym  pneum atycznym  ham ownikiem .

Trzyletnia zupełna gwaraneya.
Aby Szanownym  osobom in teresow anym  dać sposobność do naocznego przeko

n an ia  się o"'znakom itości „METEORA", u d z ie la  sic  ch ę tn ie  pew nego ograniczonego czasu 
próby bez p onoszen ia  jak im ikolw iek  kosztów .

Xa badanie można ogladać każdego czasu.

ROMAN SILBERBACH
W K R A K O W l i i

Skład wszelkich artykułów ’ ’ ’ „ ’ 
i FABRYKA WYROBÓW BETONOWYCH,

poleca: t
PO R T L A N D  CEM ENT

opolski, szczakowiecki,
wapno hydrauliczne,- prawdziwe knfsteinskie,b-nry” kamion
kowe glazurowane zewnątrz i wewnątrz, papę ogniotrwałą, 
płyty izolacyjne,- łupek morawski, angielski i francuski,
posadzki cementowy, i steigutowe, rury beto.nowe dachówki 
ielcowano, oraz wszelkie, w zakres budownictwa Wchodzące

artykuły. 85(26-11)

k. lijirzyn ilejowaiia Fabryka

MACHIN i NARZĘDZI ROLNICZYCH, ODLEWARNIA ŻELAZA! METALI
  pod firma ~■■.! .

Ł. Z I  E Ł E  ST I E  W W K  l
W  KRAKOW IE,

wykonywa kotły parowe,-rezerwoary. machiny parowe, narzędzia rolnicze, narzędzia wiertnicze kanadyjskie, pompy Wszelkiego rodzaju do
wody i innych płynów, odlewy budowlane, młyny i. tartaki, gorzelnię.

Urorliiualiiic najlepszego system u poilhig Uhiamla. l0>

04022812
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Przedsiębiorca robót asfaltowych
w  Krakowie,

ulica Bożego Ciała 1. 8.

Wykonuje wszelkie roboty w  zakres 
jego zawodu wchodzące.

Asfaltuje budynki, daje w arstw y  
nieprzem akalne na fundam enta cli 

i w ykonuje tynki asfaltowe.

Siciliiiiiiiście lut praktyk i!
80 (25-9)

Skład i pracow nia
w yrobów  blacharskich

W. KOSYDARSKIEGO
w  Krakowie, Rynek L. 24

(wprost odwachu).

P okryw a dachy cynkiem , miedzią, 
łupkiem  ręcząc za robotę.

Wyroby jego na 4-rech wystawach 
odznaczone medalami zasługi. 

D o s t a r c z a  w a t c r k l o s c t
różnego rodzaju.

100 (24-3)

KAROL ORAFF
w Krakowie

przy ulicy św. Gertrudy L. 14. 
PR A C O W A IA

wag dziesiętnych
Przyjmuje 107 (24-3)

w szelkie re p e ra c je
w  zakre s  ten wchodzące.

Ceny  u m i a r k o w a n e .

>r
%

s-:«
¥
■ii ■

I  
$

K raków, Rynek oł. Linia A B (obok handlu Wqo J. F ischera) ,  ę
i

K. ZIELIŃSKI
MECHANIK i OPTYK

*
ii

ii

&
przyjmuje zamówicnia

k  na zakładanie dzwonków elektrycznych, telefonów, 
¥ gromochronów ilp. utrzymuje na składzie:
jfs Lornetki polowe z pierwszorzędnych fabryk franeu- 
¥ skieli, Harometry, Androidy, Termometry i t. p.

$  APABATA ELEKTRYCZNE
¥
*

% ce|żjw naukowych.

ii-
I

ii

ii
#

I

ii
A

w Rury gumowe, Modele maszyn parowych, Maszyny 
 ̂ dynamo-elektryczne różnej wielkości dla szkolnych JK 

ii celów podług najświeższych ulepszeń wyrabia w miejscu. ¥
^  Wszelkie reperacje uskutecznia w  najkrótszym czasie. f i
t  Ceny um iarkowane. . 95 (12—4) J
m M

/ f r ‘̂ 'S>v /fi > /frNMS>v . S > T  > fr  .

HENRYK i ARTUR LORIE
w Krakowie p rzy  ul. św. Gertrudy I. 14. 

S K Ł A D  M A T E R Y A Ł Ó W  B U D O W L A N Y C H
i F abryka  wyrobów  betonowych

polecają na nadchodzący sezon budowlany :

P o r t  In n <1 c e m e n t
opolski, szezakow iecki, podgórski i krajow y, wapno 
polmerskic i kufsteinskie; rury stcingutowe glazurowane 
zewnątrz i wewnątrz, papę dachową i izolacyjną, ter 
do smarowania dachów , gips murarski i trzcinę sufitową, 
dachówkę ogniotrwałą i łupek angielski, posadzki cemen

towe , steingntowe itp.
po cenach nader umiarkowanych. 97 (24—4)

FRANCISZEK BARTIK
PAROWA PABRPKA PILNIKÓW

w K rakow ie, ulica Iaibiez Ar. 22
wyrabia wszelkiego rodzaju 90 (24—4)

* * r  P I L N I K I  ~ V K
w najlepszych gatunkach 

jakoteż podejm uje się nasiekiw ania starych.

Poleca się fabrykantom, ślusarzom etc. ręcząc za dobry, 
wyrób, rzetelną usługę i za przystępne ceny.

Skład wszelkich materyałów budowlanych
WIKTORA LURLINERA

w Krakowie przy ul. Dietla I. 53
98 (12—4) poleca

D A C H Ó W K I  F A L C O W A N E
pod bardzo korzystnemi warunkami.

Obejmuje kompletne krycie dachów dachówką jakoteż 
papą najlepszego gatunku.

Posiada na składzie rury drenowe i cegłę do fasad ; 
dostarcza kamienia z własnych kamieniołomów i wapna 

skalistego po cenach konkurencyjnych.

Ł A I ttR O C K
w  K rakow ie ,  ul. Lubicz l. 3 

dostarcza najlepsze, najsuchsze, najsilniejsze i najtańsze 
P A R K I E T Y .  "  ( » -* )

Nakładem Krak. Tow. Technicznego. W drukarni Aleksandra Słomskiego w Krakowie.


